

ASSA ABLOY Opening Solutions Denmark A/S

Borupvang 5D

2750 Ballerup

CVR-nr. 63989010

Årsrapport for 2023

Årsrapporten er fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære generalforsamling
den

29/5-2024



Dirigent

KIM HANSEN

Indholdsfortegnelse

Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Virksomhedsoplysninger	6
Hoved- og nøgletal	7
Ledelsesberetning	8
Resultatopgørelse	9
Balance	10
Egenkapitalopgørelse	12
Noter	13
Noter, anvendt regnskabspraksis	17

Virksomhedsoplysninger

Virksomheden	ASSA ABLOY Opening Solutions Denmark A/S Borupvang 5D 2750 Ballerup
CVR-nr.	63989010
Regnskabsår	01-01-2023 - 31-12-2023
Bestyrelse	Jari Toivanen Magnus Bergendorff Torbjörn Andrèn Kim Beier Hansen Camilla Hansen Carlsen Michael Frans Witting
Direktion	Torbjörn Andrèn, Adm. direktør
Revisor	EY Godkendt Revisionspartnerselskab Dirch Passers Allé 36 2000 Frederiksberg CVR-nr.: 30700228

Hoved- og nøgletal

Virksomhedens udvikling i hoved- og nøgletal kan beskrives således:
Hovedtal er i tusinde kr.

	2023	2022	2021	2020	2019
Bruttofortjeneste	98.985	92.701	80.973	99.477	147.461
Resultat før finansielle poster	36.595	19.070	14.782	31.495	73.332
Resultat af finansielle poster	455	1.443	1	972	-30
Resultat af primær drift	37.050	20.513	14.781	30.522	73.362
Årets resultat	29.074	15.836	11.376	23.773	59.172
Balance					
Balancesum	86.662	79.946	79.415	102.825	133.206
Egenkapital i alt	49.196	40.122	44.286	57.910	94.137
Investering i materielle anlægsaktiver	0	55	230	10.572	22
Gns. antal fuldtidsmedarbejdere	76	91	96	107	117
Nøgletal:					
Afkastningsgrad (%)	42,23	23,85	16,22	26,69	55,05
Soliditetsgrad (%)	56,77	50,19	55,77	56,32	70,67
Forrentning af egenkapital (%)	65,10	39,47	22,26	31,27	73,46

Nøgletallene er beregnet som anført i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets leverer smarte og brugervenlige adgangsløsninger til private og erhverv samt den offentlige sektor.

Markedsoverblik

Assa Abloy Opening Solutions Denmark har i mere end 80 år været Danmarks førende leverandør af låse og nøgler. Med udgangspunkt i denne position er markedsområdet og produktprogrammet løbende blevet udviklet og udvidet.

Assa Abloy Opening Solutions Denmark er totalleverandør til låsemarkedet og en særdeles aktiv aktør på det voksende sikringsmarked og tilbyder et bredt sortiment af produkter og serviceydelser, der kan medvirke til en effektiv sikring af boliger, institutioner og erhvervsbyggerier.

Assa Abloy Opening Solutions Denmark er det danske selskab i ASSA ABLOY koncernen; verdens førende producent af låse og tilhørende produkter med fokus på sikkerhed, tryghed og brugervenlighed. Assa Abloy Opening Solutions Denmark er miljøcertificeret efter ISO 14001 og virksomhedens kvalitetsstyringssystem er certificeret efter ISO9001.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for regnskabsåret 01-01-2023 - 31-12-2023 udviser et resultat efter skat på kr. **29.073.529**, og selskabets balance pr. 31-12-2023 udviser en balancesum på kr. **86.661.823**, og en egenkapital på kr. **49.195.963**.

Selskabet her gennemført yderligere strukturelle tilpasninger i 2023, som har medført ekstraomkostninger på kr. 5,2 mio.

Med en forventning omkring et resultat på ca. kr. 35 mio. for året 2023, betragtes det faktiske resultat efter skat på kr. 28,8 mio. som acceptabelt.

Kapitalberedskabet

Kapitalberedskab er tilfredsstillende.

Renterisici

Ledelsen er af den opfattelse at selskabet ikke er disponeret overfor finansielle risici såsom ændring i rente, valuta og kreditrisici udover normal driftsmæssige risici.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Selskabets forventninger til fremtiden er positive og der forventes vækst samt et forbedret resultat efter skat på et niveau på 35 mio. kr. i 2024.

Lovpligtig redegørelse for samfundsansvar, jf. ARL § 99 a

Under henvisning til undtagelsesbestemmelsen i årsregnskabslovens § 99a har Assa Abloy Opening Solution Denmark A/S valgt ikke at redegøre for samfundsansvar. Ledelsen henviser i stedet til moderselskabets samlede redegørelse for koncernen, som kan downloades på <https://www.assaabloy.com/group/en/sustainability/sustainability-reports>.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse

	Note	2023 kr.	2022 kr.
Bruttofortjeneste		98.984.882	92.701.453
Personaleomkostninger	2	-60.413.919	-71.086.297
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver		-1.976.020	-2.545.054
Driftsresultat		36.594.943	19.070.102
Finansielle indtægter	3	1.987.987	2.293.623
Finansielle omkostninger	4	-1.533.189	-850.494
Resultat før skat		37.049.741	20.513.231
Skat af årets resultat	5	-7.976.212	-4.677.188
Årets resultat	6	29.073.529	15.836.043

Balance 31. december

	Note	2023 kr.	2022 kr.
Aktiver			
Erhvervede licenser	7	45.805	478.514
Immaterielle anlægsaktiver		45.805	478.514
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	8	1.246.715	2.188.973
Indretning af lejede lokaler	9	3.830.195	4.431.248
Materielle anlægsaktiver		5.076.910	6.620.221
Deposita		2.201.755	2.023.590
Finansielle anlægsaktiver		2.201.755	2.023.590
Anlægsaktiver		7.324.470	9.122.325
Varebeholdninger	10	544.099	781.807
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		40.536.853	55.965.019
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	11	37.508.138	13.523.689
Udskudt skat		443.477	0
Periodeafgrænsningsposter	12	304.033	550.912
Tilgodehavender		78.792.501	70.039.620
Likvide beholdninger		753	2.610
Omsætningsaktiver		79.337.353	70.824.037
Aktiver		86.661.823	79.946.362

Balance 31. december

	Note	2023 kr.	2022 kr.
Passiver			
Selskabskapital		10.000.000	10.000.000
Overført resultat	6	1.195.963	10.122.434
Foreslået udbytte for regnskabsåret	6	38.000.000	20.000.000
Egenkapital	13	49.195.963	40.122.434
Andre hensættelser	14	877.209	1.337.478
Hensatte forpligtelser		877.209	1.337.478
Leverandører af varer og tjenesteydelser		5.745.678	10.612.180
Gæld til tilknyttede virksomheder		6.593.358	6.845.543
Selskabsskat		13.096.866	4.677.177
Anden gæld		10.991.976	16.276.447
Periodeafgrænsningsposter	15	160.773	75.099
Kortfristede gældsforpligtelser		36.588.651	38.486.446
Gældsforpligtelser		36.588.651	38.486.446
Passiver		86.661.823	79.946.358
Begivenheder efter balancedagen	1		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	16		
Nærtstående parter	17		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabs kapital	Overført resultat	Udbytte for regnskabsåret	I alt
Egenkapital 1. januar 2023	10.000.000	10.122.434	20.000.000	40.122.434
Betalt udbytte	0	0	-20.000.000	-20.000.000
Overført via resultatdisponeringen	0	-8.926.471	38.000.000	29.073.529
Egenkapital 31-12-2023	10.000.000	1.195.963	38.000.000	49.195.963

Noter**1. Begivenheder efter balancedagen**

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

2. Personaleomkostninger

	2023	2022
Lønninger	53.314.952	64.193.425
Pensioner	6.325.700	6.297.232
Andre omkostninger til social sikring	773.267	595.640
	<u>60.413.919</u>	<u>71.086.297</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede	<u>76</u>	<u>91</u>

Bestyrelsen modtager ikke vederlag, derfor er vederlaget til direktionen ikke oplyst, jf. årsregnskabslovens § 98 B stk. 3.

3. Finansielle indtægter

	2023	2022
Kursreguleringer	1.047.614	2.230.416
Indtægter fra nærtstående parter	940.373	63.207
	<u>1.987.987</u>	<u>2.293.623</u>

4. Finansielle omkostninger

	2023	2022
Andre finansielle omkostninger	1.244	14.280
Kursreguleringer omkostninger	1.531.945	836.214
	<u>1.533.189</u>	<u>850.494</u>

5. Skat af årets resultat

	2023	2022
Årets aktuelle skat	8.419.689	4.677.188
Årets udskudte skat	-443.477	0
	<u>7.976.212</u>	<u>4.677.188</u>

6. Resultatdisponering

	2023	2022
Foreslået udbytte for regnskabsåret	38.000.000	20.000.000
Overført resultat	-8.926.471	-4.163.957
	<u>29.073.529</u>	<u>15.836.043</u>

Noter

7. Erhvervede licenser

	2023	2022
Kostpris primo	19.118.642	19.118.642
Afgang i årets løb	-987.835	0
Kostpris ultimo	18.130.807	19.118.642
Af- og nedskrivninger primo	-18.640.128	-17.677.368
Regulering til primo	-1	0
Årets afskrivninger	-432.708	-962.760
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	987.835	0
Af- og nedskrivninger ultimo	-18.085.002	-18.640.128
Regnskabsmæssig værdi ultimo	45.805	478.514

8. Andre anlæg, driftsmateriel og inventar

	2023	2022
Kostpris primo	4.571.299	4.516.510
Tilgang i årets løb	0	54.789
Kostpris ultimo	4.571.299	4.571.299
Af- og nedskrivninger primo	-2.382.326	-1.401.086
Årets afskrivninger	-942.258	-981.240
Af- og nedskrivninger ultimo	-3.324.584	-2.382.326
Regnskabsmæssig værdi ultimo	1.246.715	2.188.973

9. Indretning af lejede lokaler

	2023	2022
Kostpris primo	6.234.408	6.234.408
Kostpris ultimo	6.234.408	6.234.408
Af- og nedskrivninger primo	-1.803.160	-1.202.106
Årets afskrivninger	-601.053	-601.054
Af- og nedskrivninger ultimo	-2.404.213	-1.803.160
Regnskabsmæssig værdi ultimo	3.830.195	4.431.248

10. Varebeholdninger

Fremstillede varer og handelsvarer	544.099	781.807
Varebeholdninger i alt	544.099	781.807

Noter

11. Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder

Assa Abloy AB har indgået aftale om cash pool-ordning med Danske Bank, hvor det er kontoindehaver og Assa Abloy Opening Solutions Denmark A/S er underkontoindehaver sammen med koncernens øvrige tilknyttede virksomheder. De tegnede vilkår i cash pool-ordningen tilskriver Danske Bank retten til at kunne afregne træk og indeståender med hinanden, hvorved det udelukkende er nettosaldoen af de samlede cash pool-konti, der udgør Assa Abloy AB's mellemværende med Danske Bank.

Assa Abloy Opening Solutions Danmark A/S' konti i cash pool-ordningen, som er indregnet under tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder, udgør pr. 31. december 2023 et tilgodehavende på DKK 37.508.138. (pr. 31. december 2022: tilgodehavende på DKK 10.380.518).

12. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter medtaget under aktiver udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier mv.

13. Egenkapital

	Antal	Nominal værdi
Aktier	250	500.000
Aktier	70	700.000
Aktier	440	8.800.000
	760	10.000.000

Der har ikke været ændringer i selskabskapitalen i de seneste 5 år.

14. Andre hensættelser

Virksomheden giver 1 til 5 års garanti på visse produkter og forpligter sig derved til at reparere eller erstatte varer, som ikke er tilfredsstillende. Der er indregnet andre hensatte forpligtelser på TDKK 877 (2022: TDKK 1.337) til forventede garantikrav på grundlag af tidligere erfaringer vedrørende niveauet for reparationer og returvarer.

15. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter medtaget under passiver udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

16. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Leje- og leasingforpligtelser

Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelser:

	2023	2022
Leasing		
Indenfor 1 år	2.368.950	2.982.395
Mellem 1 og 5 år	2.752.782	2.496.840
Over 5 år	0	0
	5.121.732	5.479.235
Husleje		
Inden for 1 år	4.458.685	4.047.181
Mellem 1 og 5 år	12.261.385	15.176.927
Over 5 år	0	0
	16.720.070	19.224.108

Noter

Andre eventualforpligtelser

Virksomheden er sambeskattet med øvrige danske selskaber i Assa Abloy koncernen, og hæfter ubegrænset og solidarisk sammen med disse selskaber for danske selskabsskatter og kildeskatter på udbytte, renter, royalties indenfor sambeskatningskredsen.

17. Nærtstående parter

Bestemmende indflydelse

Kapitalejer:

Assa Abloy Danmark A/S
Borupvang 5D
2750 Ballerup
CVR-nr. 10 05 03 16

Transaktioner:

Aktiviteten har omfattet køb og salg af bearbejdnings- og handelsvarer samt betaling af royalty fee. Transaktionerne er sket på markedsvilkår. Derudover deltager selskabet i en koncerntern cashpool ordning, som ligeledes er optaget på markedsvilkår.

	Beløb i 2023	Beløb i 2022
Salg af varer til tilknyttet virksomheder	5.392.905	8.242.059
Køb af varer fra tilknyttet virksomheder	132.302.352	176.577.955
Salg af tjenester til tilknyttet virksomheder	34.127.565	26.678.302
Køb af tjenester fra tilknyttet virksomheder	20.139.328	3.314.792
Renteindtægter	940.373	51.984
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	37.508.138	13.523.689
Gæld til tilknyttede virksomheder	6.593.358	6.845.543

Der har ikke udover normalt vederlag været gennemført transaktioner med bestyrelse, direktion og ledende medarbejdere.

Ejerforhold:

Følgende kapitalejere er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5% af selskabskapitalen:

Assa Abloy Danmark A/S

Koncernregnskab:

Selskabet indgår i koncernregnskabet for moderselskabet

Assa Abloy AB, Sverige.

Koncernrapporten for Assa Abloy AB, Sverige kan rekvireres på følgende adresse:

Assa Abloy AB
Box 70340
Klarabergsviadukten 90
107 23 Stockholm
Sverige

Noter

18. Anvendt regnskabspraksis

Generelt

Årsrapporten for ASSA ABLOY Opening Solutions Denmark A/S for 2023 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C. Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til tidligere år.

Rapporteringsvaluta

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk 4 og til pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for Assa Abloy AB, Sverige har selskabet undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

Generelt

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterer på balancedagen.

Resultatopgørelsen

Bruttofortjeneste

Bruttoresultatet opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til vareforbrug og andre eksterne omkostninger.

Nettoomsætning

Virksomheden har valgt IAS 18 som fortolkningsbidrag for indregning af omsætningen.

Ved salg af varer indregnes nettoomsætningen, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Noter

Omkostninger til vareforbrug

Materialekøb og hjælpematerialer mv. indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå årets nettoomsætning samt indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger omfatter lønninger, afskrivninger på produktionsanlæg samt andre omkostninger, der kan karakteriseres som indirekte produktionsomkostninger.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder salgsfremmende omkostninger og omkostninger til lokaler og distribution samt kontorhold mv.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Fortjeneste eller tab ved afhændelse af immaterielle og materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet, og indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter eller -omkostninger.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indeholder renter, realiserede og urealiserede valutakursreguleringer, samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen.

Skat af årets resultat

Selskabet er sambeskattet med samtlige danske selskaber, hvori det ultimative danske moderselskab har bestemmende indflydelse. Skatteeffekter af sambeskatningen fordeles på såvel overskuds- som underskudsgivende danske virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomst (fuld fordeling med refusion vedrørende skattemæssige underskud). De sambeskattede selskaber indgår i acontoskatteordningen.

Skat af ordinært resultat, som består af årets aktuelle skat og årets udskudte skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årest resultat og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Balancen

Udviklingsprojekter, patenter og licenser

Licenser måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller til genindvindingsværdien, såfremt denne er lavere.

Softwarelicenser afskrives over 5-7 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

	Brugstid
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10 år
Værktøj	1-3 år
Indretning af lejede lokaler	3-10 år
Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.	

Noter

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af såvel immaterielle som materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der indikation af værdiforringelse ud over det som udtrykkes ved afskrivning. Hvis dette er tilfældet, foretages der nedskrivning til aktivets lavere genindvindingsværdi. Genindvindingsværdien for aktivet opgøres som den højeste værdi af nettosalgsprisen og kapitalværdien. Er det ikke muligt at fastsætte en genindvindingsværdi for det enkelte aktiv skal aktiverne vurderes samlet i den mindste gruppe af aktiver, hvor der ved en samlet vurdering kan fastsættes en pålidelig genindvindingsværdi.

Goodwill, immaterielle og andre materielle anlægsaktiver, hvor det ikke ert muligt at opgøre nogen kapitalværdi, da aktivet i sig selv ikke genererer fremtidige pengestrømme, vurderes for nedskrivningsbehov sammen med den gruppe af aktiver, hvortil de kan henføres.

Finansielle anlægsaktiver

Finansielle anlægsaktiver indeholder depositum vedrørende lejede lokaler.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden. Er nettorealisationsværdien lavere end kostprisen, nedskrives til denne værdi.

Nettorealisationsværdi for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af eventuelle rabatter og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgpris.

Tilgodehavender

Virksomheden har valgt IAS 39 som fortolkningsbidrag for nedskrivning af finansielle tilgodehavender.

Tilgodehavender indregnes i balance til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisationsværdi, hvilket her svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab. Nedskrivninger til tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavende.

I tilgodehavende indregnes koncernintern cashpool.

Periodeafgrænsningsposter, aktiver

Periodeafgrænsningsposter opført som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Likvider

Indestående på koncernens cash pool ordning anses som følge af ordningens karakter ikke som likvide beholdninger, men indgår i regnskabsposten "Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder" eller "Gæld til tilknyttede virksomheder".

Noter

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes når selskabet som følge af en begivenhed indtruffet senest på balancedagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

Andre hensatte forpligtelser omfatter garantiforpligtelser til udbedring af arbejder inden for garantiperioden. De hensatte forpligtelser måles og indregnes på baggrund af erfaringerne med garantiarbejder.

Udskudt skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skatteforpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen via koncernmellemværende med moderselskabet som følge af sambeskatning.

Finansielle gældsforpligtelser

IAS39 er valgt som fortolkningsbidrag til indregning og måling af gældsforpligtelser.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket almindeligvis svarer til nettorealiseringsværdi.

Periodeafgrænsningsposter, passiver

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad (%)	=	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad (%)	=	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapitalen	=	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$